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Úvod

Publilius Syrus z Antiochie je autorem výroku: „Má dvojí smrt, kdo z cizí vůle

umírá.“

Úvodní citát jsem zvolila z prostého důvodu. Nemusí se jevit jako příliš

originální či objevný, jeho obsah nesděluje nic nového, ale je pravdivý a stále aktuální, i

když byl vysloven již v prvním století před naším letopočtem. Především však je

výstižným úvodem k diplomové práci na téma „Metodika vyšetřování vražd (vybrané

problémy)“. Vraždy provází lidstvo od nepaměti a vždy vzbuzovaly silné emoce. Jejich

následky nejsou pouze primární, a to smrt člověka, ale také sekundární, spočívající

v psychické újmě příbuzných obětí a svědků, v narušení pocitu bezpečí a ve vyvolání

strachu ve společnosti.

V průběhu studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze mě nejvíce

z vyučovaných předmětů zaujalo trestní právo a s ním související vědní obory, jako

např. kriminalistika či kriminologie. Téma diplomové práce jsem tedy zcela logicky

vybírala z tohoto oboru. Můj zájem nejen o problematiku metodiky vyšetřování vražd,

nýbrž i o celou oblast kriminalistiky přetrval během celého studia a ráda bych se jí

věnovala i po dokončení studií v dalším profesním životě. Z uvedeného důvodu jsem

absolvovala i odbornou stáž na Obvodním státním zastupitelstvu pro Prahu 6.

Cílem mé diplomové práce je poskytnout i nezasvěcenému čtenáři náhled do

problematiky vyšetřování vražd a přinést mu základní představu a znalosti z této oblasti.

S ohledem na skutečnost, že zvolené téma je příliš obsáhlé a lze na něj nazírat z mnoha

pohledů, bude možno tuto práci považovat spíše za úvod do této problematiky, jež snad

podnítí čtenáře ke studiu další literatury. V rámci zpracovávaného tématu se zaměřím na

charakteristiku trestného činu vraždy z pohledu trestního práva i kriminalistiky, dále na

seznámení se se specifiky samotného vyšetřování vražd, jež doplním aktuálními

statistickými údaji. Pro psaní samotné diplomové práce zvolím postup, kdy získané

teoretické poznatky budou aplikovány a doplněny konkrétními příklady

z kriminalistické praxe. Práce bude průběžně „lemována“ ilustrativními příklady,

získanými jak z časopiseckých článků či jiné dostupné literatury, tak i z vyšetřovacích

spisů, s nimiž jsem měla možnost se seznámit, a také odkazy na judikaturu. Blíže

nastíním vybrané otázky a pokusím se poukázat i na problémy, které mohou vznikat
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v průběhu vyšetřování, a to z důvodu chybné práce kriminalistů. Ve své práci se nechci

uchýlit jen ke konstatování a opisování teorie z dostupných zdrojů, naopak ráda bych

zde vyjádřila i své názory a pokusila se navrhnout legislativní či jiné změny, které

shledávám za potřebné.

Práce se bude skládat ze dvou hlavních kapitol. První kapitolu věnuji vraždě

z pohledu trestního práva, rozeberu skutkové podstaty trestných činů zařazených do

prvé hlavy prvního dílu zvláštní části trestního zákoníku s názvem „Trestné činy proti

životu“ a v neposlední řadě tuto část práce doplním statistickými přehledy.

Druhá kapitola již bude zaměřena na samotnou metodiku vyšetřování vražd,

která nastíní jednotlivé komponenty nadepsané metodiky. V úvodu přinesu

charakteristiku vraždy z pohledu kriminalistiky a její jednotlivé aspekty, avšak jádro

práce budou představovat následné vyšetřovací úkony, jako výslech svědka či

obviněného, rekonstrukce trestného činu, rekognice, vyšetřovací pokus nebo

kriminalistické expertízy. Práci uzavřou příklady z kriminalistické praxe, jež zpracuji na

základě prostudovaných vyšetřovacích spisů.

Kdo je vrah? Co ho k takovému odpornému činu vede? Kdo je obětí vraha? Jak

byla oběť usmrcena? Jak probíhá následné vyšetřování? Odpovědi na tyto otázky a

mnohé další se snažím poskytnout ve své diplomové práci.
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1. Vražda jako trestný čin

1.1 Právní úprava

Život a zdraví člověka stojí bezesporu na předních příčkách žebříčku

společenských hodnot a zaslouží si tu největší možnou pozornost a ochranu. „Každá

spáchaná vražda vyvolává silnou reakci veřejnosti, narušuje klidný život a pocit

občanského bezpečí v širším okolí a vzbuzuje značný zájem o to, jaká opatření zaujmou

státní orgány k ochraně společnosti.“1 Velkou odezvu od veřejnosti lze očekávat

v případě, že vrah je úspěšně dopaden a spravedlivě potrestán. Na druhou stranu

jakýkoliv neúspěch v odhalení pachatele trestného činu vraždy nebo nedostatek

trestního stíhání vyvolává silnou kritiku orgánů činných v trestním řízení.2

O skutečnosti, zda bude vůbec zločin objasněn a pachatel postaven před soud a

spravedlivě potrestán, rozhodují často již počáteční úkony provedené policií na místě

činu.3

S ochranou lidského života se setkáváme jak v dokumentech vnitrostátní,

evropské, tak i mezinárodní úrovni.

Právo na život zakotvuje např. Mezinárodní pakt o občanských a politických

právech4 ve svém článku 6. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod5

v článku 2 odst. 1 uvádí, že právo každého na život je chráněno zákonem. Taktéž v čl. 6

Listiny základních práv a svobod6 stojí, že každý má právo na život, tedy nikdo nesmí

být života zbaven. Lidský život je hoden ochrany již před narozením.

Na tuto úpravu navazuje trestní zákoník, zákon č. 40/2009 Sb., který oproti starší

právní úpravě, trestního zákona č. 140/1961 Sb., zdůrazňuje ochranu výše zmíněných

statků a jejich úpravu systematicky zařazuje do hlavy I. zvláštní části.7 Z mého pohledu

se jedná o naprosto logické uspořádání hlav zvláštní části trestního zákoníku, které

1 MUSIL, Jan; KONRÁD, Zdeněk; SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika. 2. přepracované a doplněné

vydání. Praha : C. H. Beck, 2004. s. 419.
2 MUSIL, Jan; KONRÁD, Zdeněk; SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika. 2. přepracované a doplněné

vydání. Praha : C. H. Beck, 2004. s. 419.

Výklad pojmu „orgány činné v trestním řízení“ podává § 12 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním

řízení soudním (trestní řád).
3 GEBERTH, Vernon J. Practical Homicide Investigation: Tactics, Procedures and Forensic Technics.

Boca Raton: CRC Press, 1993. s. 33.
4 Publikován pod č. 120/1976 Sb.
5 Publikována pod č. 209/1992 Sb.
6 zákon č. 2/1993 Sb.
7 Srov. zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, zákon č.40/2009, trestní zákoník.
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reflektuje změnu v přístupu k ochraně společenských zájmů a nadřazenost základních

lidských práv a svobod nad ostatními zájmy.

Nový trestní zákoník taktéž systematicky důsledně odděluje ochranu života od

ochrany zdraví, proto předmětné trestné činy dělí do dvou samostatných dílů.8 Trestné

činy proti životu jsou obsaženy v § 140 až § 144. Jsou zde zařazeny pouze trestné činy,

u kterých je lidský život jediným nebo hlavním objektem ochrany. Oproti starší právní

úpravě je zde naprosto nová skutková podstata, kterou dřívější trestní zákon

neobsahoval, zabití.9 Taktéž byla do dílu 1. hlavy I. trestního zákoníku zařazena

skutková podstata usmrcení z nedbalosti.10

1.2 Skutková podstata

1.2.1 Skutková podstata vraždy

Z trestných činů proti životu trestní zákoník postihuje nejpřísněji úmyslné

usmrcení člověka, vraždu. Ustanovení § 140 obsahuje jak vraždu prostou v odst. 1, tak

vraždu spáchanou s rozmyslem nebo po předchozím uvážení (tzv. premeditace ve dvou

formách) v odst. 2, tak i okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby, a to v odst. 3,

a ustanovení o trestnosti přípravy tohoto zvlášť závažného zločinu11 v odst. 4.

Na rozdíl od starší úpravy trestního zákona z roku 1961, je nově upravena oproti

základní skutkové podstatě uvedené v § 140 odst. 1, taktéž skutková podstata


[…]


problémy)“ se zabývá pouze zvolenými aspekty metodiky vyšetřování tohoto trestného

činu. Jelikož je toto téma velmi obsáhlé, není v silách diplomantky zpracovat tuto

problematiku v rozsahu stanoveném pro diplomovou práci v celé šíři. Z uvedeného

důvodu se tedy autorka práce podrobně věnuje pouze některým hlediskům vyšetřování

tohoto závažného trestného činu.

Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První kapitola je věnována úvodu

do této problematiky. Počáteční podkapitola poskytuje širší pohled na trestný čin vraždy

z pohledu trestního práva, zaobírá se dále právní úpravou zakotvující základní lidské

právo, a to právo na život, jak v českém právním řádu, tak i v rámci dokumentů na

evropské či mezinárodní úrovni. Druhá podkapitola se zabývá skutkovou podstatou

tohoto trestného činu a jejími jednotlivými znaky. Celá kapitola je protkána i

historickými aspekty tohoto činu, kdy se autorka snaží o srovnání aktuální právní

úpravy s předchozí. Následující podkapitola obsahuje komparaci předmětného činu se

skutkovými podstatami obdobných trestných činů, a to se zabitím, vraždou

novorozeného dítěte matkou, usmrcením z nedbalosti, a také s účastí na sebevraždě.

V další podkapitole lze nalézt aktuální statistické údaje ohledně nápadu vražd na našem

území, jejich objasněnosti, motivaci pachatelů a dalších hledisek.

Druhá a zároveň poslední hlavní kapitola je již zaměřena na samotnou metodiku

vyšetřování vražd. Úvod každé podkapitoly přináší krátký exkurz do obecné části

kriminalistické vědy, aby práce byla přínosná a pochopitelná i pro laickou veřejnost, a

následně se již věnuje samotným jednotlivým komponentům metodiky vyšetřování

tohoto trestného činu.

První podkapitola nastinuje zařazení metodiky vyšetřování vražd do zvláštní

části kriminalistické vědy, na niž navazuje kriminalistická charakteristika trestného činu

vraždy, která sestává ze způsobu spáchání (vraždy předem připravené nebo

nepřipravené, spáchané se zbraní či beze zbraně, dělení vražd dle mechanismu

usmrcení, klasifikace podle způsobu utajování vražd), osobnosti pachatele, osobnosti

oběti a motivu.

Následující podkapitoly rozebírají zvláštnosti jednotlivých etap vyšetřování

vražd, tedy typické stopy, typické vyšetřovací situace, zvláštnosti předmětu vyšetřování,
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podnětů k vyšetřování, počátečních úkonů a vyšetřovacích verzí, plánování a organizace

vyšetřování. Avšak jádrem této práce je podkapitola popisující zvláštnosti následných

úkonů, ať již výslechu obviněného či svědka, rekonstrukce trestného činu vraždy,

rekognice, vyšetřovacího pokusu a v neposlední řadě kriminalistických expertíz.

V závěrečné části práce je polemizováno nad otázkou zapojení veřejnosti do

vyšetřování a kriminalistické prevence.

Jako poslední jsou uvedeny příklady z kriminalistické praxe, které vhodně

doplňují teoretickou část práce.

Vraždy představují nejzávažnější trestnou činnost. Jsou problémem etickým,

morálním, společenským i právním. Vzhledem ke své aktuálnosti a stále se měnícím

rysům si zaslouží pozornost veřejnosti i odborníků.

85

Abstract

The thesis “Methodology of Investigation of Murders (selected issues)“ deals

only with the selected aspects of the methodology of this crime. Since the topic is too

broad, it is not within the author's possibilities to cover the topic completely while

working on this thesis. For this reason, only selected points of view on the investigation

of this serious crime are discussed in details.

The thesis is divided into two main chapters. The first chapter is devoted to the

introduction to this topic. The initial subchapter provides a wider view of crime murder

from the perspective of criminal law. It also describes the legal regulation providing the

basic human right, specifically the right to life, as stated in the Czech legal order,

including the documents at European or international level as well. The second

subchapter deals with the physical as well as fault elements of this crime. The whole

chapter is interwoven with historical aspects and background, while the author also

comes with the comparison of current legislation with the previous one. The following

subchapter contains the comparison of this crime with the similar crimes, particularly

manslaughter, infanticide, negligent homicide and also the participation in suicide. In

the next section, current statistics about the quantity of murders in our country can be

found, as well as the detection of them, the motive of crime and all other aspects.

The second and last major chapter is focused on the methodology of

investigation of murders, itself. The introduction of each of the subchapters provides a

brief explanation of the general part of criminology, so the thesis is beneficial and also

comprehensive to the general public. Subsequently it is devoted to the individual

components of the methodology of investigation of this crime.

The first subchapter outlines the classification of methodology of investigation

of murders as the special section of criminology, subsequently continues with the

description of the criminal characteristic of the crime of murder, which consists of a

method of committing (prearranged murder or unprepared murder, committed with

weapons or without, division of murders according to the mechanism of killing,

according to the method of classification concealment of murders), also the offender's

personality, the personality of the victim and the motive.

The following subsections discuss the particularities of the various stages of the

investigation process of murders, typical traces, typical situations that arise during the
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investigation, peculiarities of the subject of investigation, initiative of investigation,

investigative steps and oddities of investigative versions, planning and organization of

the investigation.

However, the core of this thesis is the subchapter describing specificities

subsequent steps, as per the interrogation of an accused or a witness, reconstruction of

the crime of murder, recognition, investigative experiment and ultimately forensic

expertise.

The final part presents the question of public involvement in the investigation

and forensic prevention.

The last are the examples of criminalistic practice, which are also the

complement to the theoretical part.

Murders represent the most serious crimes. They are considered as ethical,

moral, social and legal problem. Due to the topicality and the ever-changing features,

they deserve the attention of the public as well as the professionals.
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