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Práce se člení na dvě základní části, z nichž první je věnována trestněprávní

problematice, druhá problematice kriminalistické. I tato druhá část je zaměřena pouze

na vybrané problémy daného tématu, konkrétně na kriminalistickou charakteristiku vražd,

typické stopy, typické vyšetřovací situace, předmět vyšetřování, podněty k vyšetřování,

některé počáteční a následné úkony, zapojení veřejnosti do vyšetřování a kriminalistickou

prevenci. Toto zúžení je účelné, protože celý obsah metodiky by přesáhl stanovený rozsah

textu.

Práce je pojata interdisciplinárně, jsou v ní zastoupeny též některé

partie kriminologické (zejména statistická data). Autorka čerpala z poměrně obsáhlého okruhu

literárních pramenů, škoda jen, že se nepokusila více využít cizojazyčnou literaturu, která je

k tomuto tématu velmi bohatá.

Systematika práce je přehledná, jazyková stránka textu je kultivovaná. Kladně je třeba

hodnotit obohacení práce o popis praktických příkladů z vyšetřovací a soudní praxe a citace

judikátů.

Zvolený styl literárního zpracování je na mnoha místech dosti popisný. Diplomantka

reprodukuje poznatky převzaté z některých literárních pramenů, aniž by je však podrobila

kritické reflexi. Příkladem je např. převzetí (od autora J. Stacha) třídícího dělidla „příprava

k činu“ (straně 32) k systematizaci pachatelů, ačkoliv tento znak se nepochybně vztahuje

ke způsobu páchání, nikoliv k osobnosti pachatele.

Závažné věcné chyby se v diplomové práci nevyskytují. Určité

nejasnosti může vzbuzovat autorčina formulace “fakt, že pachatel … jednal pod vlivem

patického, afektu, prolamuje princip viny“ (str. 35 nahoře).

Výhrady lze vznášet k některým názorům, vysloveným v závěru diplomové práce.

Na jedné straně lze sice pokládat za sympatické pozitivum, že diplomantka uplatňuje k platné

právní úpravě kritickou distanci, avšak na druhé straně, jestliže předkládá zcela „převratné“

návrhy, zásadně odporující tradičním právně teoretickým koncepcím, musela by se s těmito

kontroverzními problémy vypořádat argumentačně mnohem důkladněji (zvážit všechna „pro“

i „proti“). Takovou povahu má např. doporučení, „aby mlčení obviněného bylo k jeho tíži“

(str. 72), odporující tradičnímu pojetí zásady presumpce neviny.

Při obhajobě by diplomantka měla zodpovědět otázky:

1. Základní problémy ohledání místa činu při vyšetřování vražd.

2. Potíže, vznikající se zajištěním účasti odborníka – lékaře při ohledání mrtvého těla na místě

nálezu.
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